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Abstrakt

Diplomová práce Média a politika – Politické strany ve vybraném českém denním tisku

v období před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce

2013 porovnává zastoupení vybraných českých politických stran v obsahu celostátního

seriózního českého denního tisku, prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy

zpravodajské rubriky deníků Hospodářské novin, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny a

deníku Právo. Práce zkoumá, jaký prostor byl jednotlivým politickým stranám ve

zkoumaných denících věnován, jak často se o nich ve zpravodajství zmiňovaly, zda byl

přístup představitelů těchto strany do zpravodajství vyvážený a zda zkoumané deníky

prezentovali vybrané politické strany neutrálně. Hlavním cílem práce tak je zjištění zda

český denní tisk vykazuje známky politického paralelismu a zda je český tisk objektivní

vůči zkoumaným politickým stranám. Teoretickým rámcem, ze kterého diplomová

práce vychází, je teorie politického paralelismu, tak jak jej vnímají Daniel C. Hallin a

Paolo Mancini a teorie objektivity médií, tak jak ji vnímá Jörgen Westerståhl. Výzkum

čerpá ze zahraniční literatury věnující se uvedeným teoriím a také z výzkumů, které

v této oblasti provedeny v minulosti v zahraničí.

Abstract

The diploma thesis Media and Politics – Political Parties in Selected Czech

Newspapers in the Period Before the Elections to the Chamber of Deputies of the

Parliament of Czech Republic in 2013 compares the representation of selected Czech

political parties in the content of Czech national serious daily newspapers through

quantitative content analysis of news in dailies Hospodářské noviny, Mladá fronta

Dnes, Lidové noviny a Právo. The thesis explores the space which was given to

individual political parties in studied newspapers, how often they were mentioned in the

news, whether the approach of the parties in the news were balanced, and if the parties

were neutrally presented in each daily news. The main aim of this thesis is to determine

whether the Czech press is showing signs of political parallelism and whether it is

objektive to political parties. The theoretical framework of the thesis is the theory of

political parallelism as percieved by Daniel C. Hallin and Paolo Mancini and objectivity

of the media as percieved by Jörgen Westerståhl. The research draws on the foreign

literature and also draws from research in this area that in the past took place abroad.
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ÚVOD

Již od počátku vzniku a působení tisku bylo jednou z jeho hlavních funkcí

informování o politice a často i obhajoba politických názorů. Novináři si často

přivlastňovali roli osob působících na veřejnost a osob ovlivňujících veřejné mínění ve

jménu určitého politického směru či strany a jim blízkých témat. Noviny byly často

zakládány přímo z iniciativy politických stran či politických aktérů, nebo jimi byly

alespoň výrazně podporovány. Přestože se později začal objevovat nový pohled v

oblasti mediální komunikace, který novináře vnímal jako neutrální soudce politické

komunikace či jako takzvané hlídací psy demokracie, jež mají poskytovat objektivní

informace, které nebudou ovlivněny straněním, nelze stále jednoznačně tvrdit, že

existuje pouze neutrální žurnalistika. Naopak lze téměř s jistotou konstatovat, že nikde

na světě zcela neutrální žurnalistiku nenajdeme, a to ani v těch zemích, kde novináři

zcela uznávají ideologii objektivity.
1

Zprávy jsou alespoň z části téměř vždy ovlivněny politickými hodnotami. Tyto

hodnoty vycházejí z různorodého spektra vlivů, od rutiny shromažďování informací po

způsoby náboru novinářů a sdílené ideologické předpoklady široké společnosti. Není

však pravidlem, že média, která jsou podporována politickými stranami, nemohou

vyznávat formu politické vyváženosti médií, stejně tak jako média, která nejsou

vlastněná politickými subjekty, nemusejí být vždy striktně nestranná.
2

Proces moderní politické komunikace je vysoce zprostředkovaný a masová

média, jakožto hlavní zdroj politických informací pro občany, hrají v tomto procesu

zásadní roli. V některých zemích, jako například ve Spojených státech, je placená

politická reklama jednou z nejdůležitějších součástí předvolebních kampaní. V takových

zemích je zpravodajské pokrytí volebních kampaní také jedním ze zásadních zdrojů pro

voliče. Je tedy přirozené, že medializace politiky během předvolebních kampaní

přitahuje i značnou pozornost nejrůznějších druhů výzkumů.
3

1 HALLIN, Daniel C. a Paolo MANCINI. Comparing Media Systems: Three Models of Media and

Politics. Cambridge: Cambridge University Press, 2004, s. 26.
2 Tamtéž, s. 26-27.
3
STRÖMBÄCK, Jesper a Daniela V. DIMITROVA. Political and Media Systems Matter: A Comparison

of Election News Coverage in Sweden and the United States. The Harvard International Journal of

Press/Politics. London Sage Publications, 2006. [online]. Vol. 11, no. 4, s. 131-147. [cit. 29.03.2014].

Dostupné z: http://hij.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/content/11/4/131.full.pdf+html

http://hij.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/content/11/4/131.full.pdf+html
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Předkládaná diplomová práce nese název Média a politika – Politické strany ve

vybraném českém denním tisku v období před volbami do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2013. Tématem práce je porovnání zastoupení

vybraných českých politických stran v obsahu zpravodajských rubrik českého

celostátního denního seriózního tisku před parlamentními volbami v roce 2013.

Téma práce jsem zvolila z toho důvodu, že dosavadní výzkumy věnující se

politickým stranám v českých médiích jsou orientovány spíše na výskyt a podobu

zveřejňovaných předvolebních průzkumů a jejich vliv na rozhodování voličů, tedy na

závislost voličské preference na předvolebních průzkumech. Jedním z důvodů, proč se

výzkum soustředí právě na období před volbami, je skutečnost, že se jedná o politicky

nejvypjatější období a může se tak projevovat inklinace zkoumaných deníků k určitému

politickému směru či politické straně. Předpokládá se však, že v případě zkoumání

jiného, například delšího časového období, dojdeme ke stejnému závěru.

Nedostatek zpracování zvoleného tématu uvádějí v předmluvě českého překladu

knihy Daniela C. Hallina a Paola Manciniho Comparing Media Systems: Three Model

sof Media an Politics Jan Jirák a Tomáš Trampota. Konkrétně odhalují skutečnost, že

v českém tisku lze předpokládat politickou inklinaci, ovšem k zařazení jednotlivých

deníkových titulů na linii pravice-levice nemáme k dispozici adekvátní data podpořená

výzkumem obsahů. Jednotlivé deníky tak můžeme na pomyslné ose pravice-levice

umístit pouze z hlediska struktury čtenářů.
4

V práci bude využita metoda kvantitativní obsahové analýzy ke zkoumání

obsahů vybraných českých celostátních deníků. Mezi tyto deníky patří Mladá fronta

Dnes, Hospodářské noviny, Lidové noviny a deník Právo. Následně pak budou výsledky

obsahové analýzy jednotlivých deníků porovnávány mezi sebou. V obsahu vybraných

deníků se práce zaměří na výskyt politických stran, které při volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky překročily tříprocentní hranici získaných hlasů,

a na prostor, který těmto stranám deníky věnovaly.

Východisky pro stanovení výzkumu jsou vybrané mediální teorie. Ty byly

zvoleny na základě předchozí rešerše zahraničních studií, jež se věnují obdobné

4 JIRÁK, Jan a Tomáš TRAMPOTA. O vztahu médií a politiky v komparativní perspektivě. In: HALLIN,

Daniel C. a Paolo MANCINI. Systémy médií v postmoderním světě: Tři modely médií a politiky. Praha:

Portál 2008, s. 12.
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problematice. Stěžejní teorií diplomové práce bude teorie mediálně politického

paralelismu. Dále se práce věnuje teoriím, které s mediálně politickým paralelismem

úzce souvisí. Jedná se o teorii objektivity a teorii vyváženosti médií.

Diplomová práce čerpá především ze zahraničních studií, na nichž je výzkum

založen. Stěžejními studiemi mimo jiné byly Political and Media Systems Matter: A

Comparison of Election News Coverage in Sweden and the United States
5
publikovaná

v The Harvard International Journal of Press/Politics v roce 2006, dále Fairness and

Balance in the Structural Characteristics of Newspaper Stories on the 1996 Presidential

Election
6
publikovaná v Journalism & Mass Communication Quarterly v roce 1999,

studie Media-Political Parallelism as an Indicator in Studying Mediacracy
7
od autorky

Svetlany S. Bodrunove. Pro upřesnění metodologie výzkumu posloužily vybrané


[…]


analyzovaných informací určitý odstup a být v hodnocení obsahů objektivní.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zaměřila na výzkum politického paralelismu,

který se vyznačuje sladěním médií s různým ideologickým, politickým a kulturním

vnímáním. Obvykle, avšak ne vždy, toto vnímání odráží postavení konkrétní politické

strany nebo koalice stran v obsahu médií, a to i přesto, že mezi médii a stranami

neexistuje žádné strukturální propojení. To může mít za následek kulturní, ideologické

či politické zkreslení při tvorbě zpravodajského obsahu.

Na základě již uskutečněných výzkumů a způsobu zkoumání přítomnosti

politického paralelismus a objektivity obsahu médií, tak jak jej uvádějí Halin a Mancini

a Westerståhl, byl v práci zkoumán přístupu představitelů různých politických stran do

jednotlivých médií, a to zda jsou určitá média otevřena konkrétním představitelům více

než jiná a dále bylo stranění médií zkoumáno prostřednictvím jazykových prostředků.

Cílem práce bylo zařadit deníky na pomyslnou osu pravice-levice na základě

porovnání zastoupení jednotlivých politických stran a jejich představitelů v jednotlivých

zkoumaných denících. Na základě výzkumu pak bylo cílem prokázat či vyvrátit

paralelnost rozmístění zkoumaných deníků na pravolevé ose se spektrem politických

stran a s politickou profilací čtenářů jednotlivých deníků, a paralelnost prostoru

věnovaného jednotlivým politickým stranám s výsledky voleb.

Na základě provedeného výzkumu nelze potvrdit hypotézu, že rozdělení deníků

na pravolevé ose je paralelní s rozdělením politických stran. Mezi deníky silně

převažuje informování o ČSSD a to ve všech směrech. Pouze Lidové noviny nejvíce

informovaly o TOP 09. Nelze tedy tvrdit, že každý z politických směrů by našel na

mediálním trhu své zastoupení.

Z pohledu čtenářské profilace také nelze potvrdit hypotézu, že postavení českého

denního tisku na ose pravice-levice je paralelní s politickou profilací čtenářů těchto

deníků. Jako paralelní lze považovat deník Právo, jehož čtenáři jsou orientovaní doleva

a i obsah deníku je orientován spíše vlevo, a Lidové noviny, které se stejně jako jejich

čtenáři profilují napravo od středu. Naprosto opačnou profilaci než čtenáři prokázaly ve

výzkumu Hospodářské noviny. Zatímco čtenáři Hospodářských novin jsou orientování

spíše napravo, Hospodářské noviny se po výzkumu jejich obsahu z pohledu přístupu
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jednotlivých politických stran do jejich obsahu jeví spíše jako levicové. Mladá fronta

Dnes se z pohledu obsahu jeví jako středový deník, jen s mírnou inklinací k levé straně

politického spektra. Ovšem její čtenáři se profilují více napravo od středu.

Poslední hypotézu vycházející s představy, že výsledky voleb jsou paralelní

s prostorem, věnovaným jednotlivým politickým stranám ve zpravodajských rubrikách,

se jako jedinou podařilo potvrdit. Četnost výskytu jednotlivých politických stran ve

zkoumaných denících je téměř zcela paralelní s výsledky voleb. Obzvláště viditelné je

to zejména u ČSSD, která byla ve zkoumaných denících zmiňovaná nejvíce a byla

vítězem voleb a u SZ, která byla naopak zmiňovaná nejméně a jako jediná ze

zkoumaných stran nepřekročila pětiprocentní hranici pro vstup do Poslanecké

sněmovny.

Vzhledem k uvedeným zjištěním, které z výzkumu vyplynuly a jejich

následnému porovnání se studiemi obdobného tématu provedenými v zahraničí, nelze v

případě obsahu českého denního tisku hovořit o přítomnosti politického paralelismu.

Bohužel nelze český tisk označit ani za zcela objektivní. Jak vyplývá z výzkumu, často

byl prostor věnovaný jednotlivým politickým stranám nevyvážený. Můžeme však

konstatovat, že na základě analýzy obsahů lze u českého tisku pozorovat neutrální

prezentaci jednotlivých politických stran.

Dalším vhodným krokem ve výzkumu politického paralelismu a objektivity

médií, by mohla být kvalitativní obsahová analýza mediální agendy zkoumaných

deníků, či výzkum vlastnické struktury jednotlivých deníků. Bylo by vhodné také

provést rozsáhlý výzkum veřejného mínění zaměřený na voličské a čtenářské

preference, což souvisí také s možností dále zkoumat demokratické efekty přítomnosti

politického paralelismu, tedy vliv paralelnosti mediálního a politického spektra na

chování čtenářů.
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SUMMARY

The aim of this thesis was to allocate the Czech daily news on the imaginary

left-right axis by comparing the representation of political parties and thein

representatives in each surveyed newspapers. Based on this research the goal was to

prove or disprove the parallelism of investigated dailies to political spektrum and to

political profile of the individual revers of daily newspapers and finály the parellelism

of the space given to each political party to the election results.

Based on this research cannot be confirmed the hypothesis that the allocation of

newspapers on the left-rigt axis is parallel with the division of political parties. In terms

of readership profiling also can not confirm the hypothesis that the position of Czech

deaily news is parallel with profile of the readers of these newspapers. The hypothesis

based on the idea that the election results are parallel with the space dedicated to

individual political parties in the news columns we were able to confirm.

In view of the above findings that resulted from the research and their

subsequent comparison with studies of similar theme made abroad, in the case of the

contents of the Czech daily newspapers we can not speak of the presence of political

parallelism. Unfortunately, we can not mark the Czech newspaper completely objective.

According to the study, often the space devoted to each political party were unbalanced.

However, we can say that based on this content analysis can be observed in the Czech

press neutral presentation of political parties.
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