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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si (zcela logicky) nakonec zvolila zpravování o volbách aktuálních (2013), nikoliv minulých (2010).
Na rozdíl od tezí autorka ve výsledném textu nepracuje s konceptem rám(c)ování, to je však (vzhledem
k dalším zde uvedeným výhradám) jen detail. Výsledná práce obsahuje relativně menší množství hrubých chyb
než text v tezích ("výsledky měli být", "dílčími cíly").
Název práce mohl být kratší a hlavně konkrétnější - takhle připomíná položku z rámcové nabídky témat DP
vypsaných v SISu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tvorbě diplomové práce nepředcházela dostatečná rešeršní činnost - teoretický oddíl vychází z několika málo
základních učebních textů a autorka se dokonce domnívá, že její diplomová práce je tématem a zpracováním
ojedinělá (těžko si přitom představit běžnější zadání pro kvantitativní OA než frekvenci pozornosti věnovanou
politickým stranám v tištěných médiích).
Na svém nepříliš širokém základu se autorka navíc pohybuje velmi zmatečně - s odkazem na Hallina a
Manciniho na str. 15 uvádí, že její "práce se zabývá pouze Českou republikou, proto je považováno za zbytečné
zatěžovat ji popisem všech tří modelů. Zaměří se tedy pouze na model severo/středo evropský, neboli
demokraticko-korporativistický, jelikož právě tomuto systému se mediální systém České republiky blíží
nejvíce". Tři stránky dál od tohoto ničím nezdokladovaného tvrzení naopak uvádí, že "v současné době nelze
zcela jednoznačně určit, do kterého ze tří modelů Česká republika zapadá".

Autorka se v úvodu diplomové práce přiznává k tomu, že s vedoucím práce příliš nekonzultovala, ale současně
tvrdí, že "jeho pomoc při stanovení a sestavení výzkumu byla z jejího pohledu nedocenitelná". Výzkum je však
proveden tak chaoticky a s tolika základními pochybeními, že se oponent odvažuje pochybovat o upřímnosti
tohoto poděkování. Slova o kódovací knize v excelu (zřejmě má na mysli kódovací arch/masku) jen zastírají, že
kódovací knihu čtenář/ka ve výtisku samostatně nenajde, ale z textu se dá odvodit exitence jakýchsi "hlavních"
a "vedlejších proměnných", kdy např. "další hlavní proměnnou byla stanovena velikost článku. K této
proměnné byly stanoveny dvě vedlejší proměnné, a sice článek má méně než 3000 znaků a článek má 3000
znaků a více. Obě tyto proměnné nabývaly hodnoty ano - ne." Jindy jsou "hlavními proměnnými stanoveny
jednotivé strany... a u každé z těchto proměnných zkoumány vedlejší proměnné" typu "politická strana zmíněna
v článku jako 1. - 8.: hodnoty 1-8. dle toho v jakom pořadí byly politické strany v článku zmíněny". Autorka
kóduje zmínky aniž by uvedla jejich definici, hledá "články o jedné politické straně minimálně jednostránkové",
přičemž samotné vyhledávání článků dle klíčových slov (čímž se obchází definice kódovací jednotky) je (při
vědomí různého množství různých označení pro různé strany) stěží udržitelné, atd. atd. Katastrofální provedení
výzkumu pak dovršují výsledné grafy bez jednotek a interpretace bez vazby na (neexistující) východiska, celou
práci pak uzavírají banality (resp. na úroveň banalit deklasované teoretické momenty) typu "jednotlivým
politickým strnám by měl být věnován vyvážený prostor, a to obzvláště před volbami, kdy se voliči rozhodují,
které z politických stran dají svůj hlas a neměli by jim být ze strany médií podávány nevyvážené či dokonce
neobjektivní informace."

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text předkládané diplomové práce sice obsahuje překlepy a chyby ("Švédské deníky", "vyrovnanost prostoru
věnovaného jednotlivých politických stran", "deníky zpravovali"), ale úroveň výzkytu je relativně nízká.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná práce zjevně vznikla celá mimo odborné vedení. Jakkoliv formálně obsahuje všechny náležitosti,
amatérské a intuitivní provedení ji neumožňuje hodnotit lepším stupněm než 3.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!